exordia petiti facienda, sive in scriptis sive verbo, actis tamen continuis (ut super quibus positiones et articuli formari debent possit haberi plenior certitudo, et ut fiat definitio clarior) inserenda. Et quia positiones ad faciendam expeditionem litium propter partium confessiones et articulos ad clariorum probationem usus longevus in causis admittitur, nos usum hujusmodi observari volentes, statuimus, ut iudex sibi deputatus a nobis (nisi aliud de partium voluntate procedat), ad probandum simul utrisque terminum dare possit, et ad exhibendum omnia acta et monumenta quibus partes uti volent in causa post actionem articuloformem certam, quandoquomque sibi videbitur, valeat assignare; eo salvo quod ubi remissionem fieri contigerit, pro testibus producenda possint etiam instrumenta produci, assignatione hujusmodi non obstantibus. Interrogabit etiam partes, sive ad earum instantiam, sive ex officio, ubicumque hoc acquiescunt vendit. Sententiam vero definitivam (cuius ad id licet non preceptorie partibus) in scriptis, et (prout magis sibi placuerit) etiam oraliter sedens proferat, etiam (si ei videbitur) conclusionem non facta, prout ex petitione, et probatione, et aliis actibus in causa fuerit faciendum. Dalle parole della citata Clementina chiaramente rilevasi la differenza specifica tra il giudizio ordinario e sommario; imperocché in ambedue i giudizi si comincia dalla notifica, e se la parte rea sarà contumace soltanto l'attore proseguirà il giudizio notificando però ciascun atto alla parte contumace; se questa si presenterà nel giudizio dovramo ascoltarci le vicendevoli ragioni colle eccezioni che potrà aggiungere ciascuna parte, dopo le quali il giudice emetterà la sentenza; e non appellandosi da questa tra lo spazio di dieci giorni, o pure non ricorrendosi pel rimedio di nullità o della restituzione in integram, passerà la sentenza in cosa giudicata. Ha poi questo di proprio il giudizio sommario, che non avvii citazione di testimoni dovendo ciascuna parte seco portarli, e si può trattare anche nei giorni festivi senza strepito giudiziario, e senza moltitudine di avvocati e testimoni. Questa procedura è al tutto divergente da quella adottata nel nostro foro civile. Imperocché le leggi civili riconoscendo anch'esse la distinzione di giudizio ordinario e sommario, anche in questo richiedono la citazione de' testimoni, e che non potesse farsi in giorni festivi, e tale distinzione ripongono in ciò, che nel giudizio ordinario tutto è scritto, laddove nel sommario è a voce, eccetto la sentenza; e siffatta procedura è sempre dei giudiciali regi, e spesso ancora delle sentenze dei tribunali, qualora non si sia ordinata una istruzione per iscritto.